
DELIBERA DI GIUNTA  N. 439  Del 31-12-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 439   Del 31-12-2022 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023/ 
 2025  ED ELENCO ANNUALE 2023  D. LGS. 18.4.2016 N. 
 50 E D.M. 16.1.2018, N. 4 ART. 21. 
  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 01:05, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 439  Del 31-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, contenente “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti” che prevede: 

- al comma 1 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisiti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

- al comma 3 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 100.000 e indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 11 della legge 16.1.2003, n. 

3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione 

dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 

altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 

- al comma 8, demanda ad un decreto attuativo: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento; 

 

RICHIAMATO IL D.M. MIT 16.1.2018, n. 14 il quale: 

 

- all’art. 5 comma 4, prevede che “Nel rispetto di quanto previsto all’art. 21 comma 1, 

secondo periodo del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, 

sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei 

lavori proposto da referente responsabile del programma”; 

- all’art. 5 comma 5, prevede che “Successivamente all’adozione, il programma triennale e 

l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del 

programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione”; 

 

DATO ATTO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 

preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle 

indicazioni di cui all’art. 3 comma 14, del D.M. MIT 16.1.2018, n. 14; 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 439  Del 31-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2023, redatti dall’Ing. Claudio Di Ventura Dirigente del Settore II di questo Ente, 

tenendo conto delle disposizione legislative al riguardo, nel rispetto dei documenti 

programmatori di questa Amministrazione Comunale ed in coerenza con il bilancio e con gli 

indirizzi programmatici; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. n. 118/2011; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Con votazione unanime; 

 

            

     DELIBERA 

 

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90;  

 

2) Di ADOTTARE ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché 

dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16.1.2018, n. 14, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2023/2025 e del relativo elenco 

annuale 2023, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 

16.1.2018, n. 14 ed allegate al presente atto sotto l’Allegato “A” quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) Di DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei 

documenti programmatori, ed in coerenza con il bilancio e con gli indirizzi 

programmatici; 

 

4) Di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16.1.2018, n. 14, lo schema del programma 

triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-

line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni da parte 

della cittadinanza; 

 

5) Di DARE ATTO che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei 

lavori pubblici: 

a) Decorsi i termini di cui sopra e contro dedotto in relazione alle eventuali 

osservazioni, sarà approvato dal C.C. e costituirà allegato al bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

b) Potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del C.C. 

tenuto conto delle osservazioni pervenute, nonché delle modifiche legislative in 

relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

 

6) Di DEMANDARE al Dirigente del Settore II gli adempimenti necessari in 

relazione alla presente deliberazione. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 439  Del 31-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Con separata votazione espressa in forma palese ed unanime, stante la necessità e 

l’urgenza,  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 439  Del 31-12-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 31-12-2022. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 31-12-2022  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2022-12-31T11:53:23+0000
	IT
	d'egidio raffaella




